
 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Oggetto: Decreto di aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di 
attrezzature tecniche e software per fotogrammetria e rilievo per il laboratorio di modellistica 
fisica e virtuale del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica dell'Università degli studi di 
Sassari, da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - CUP: J14D23001300002 - CUI :001963509042024+2+0044 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 10 del 14 gennaio 2011, e successive modificazioni; 
 

VISTI il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”  
 

VISTI - lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale– n° 298 del 23.12.2011 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 
06 maggio 2014; 

- il Regolamento di Ateneo per i Lavori, le Forniture e i Servizi in 
Economia (Decreto R. n° 1887 del 05/12/06, aggiornato con D.R. n. 
79 del 5 gennaio 2014); 

PREMESSO che si rileva la necessità di procedere all’acquisto della fornitura 
specificata in oggetto ovvero delle attrezzature tecniche e software per 
fotogrammetria e rilievo per il laboratorio di modellistica fisica e virtuale 
del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica dell'Università degli 
studi di Sassari; 

DATO ATTO  che il quadro economico riepilogativo è il seguente: 
 
Importo fornitura soggetto a base d’asta 214.000,00 €
Totale valore appalto 214.000,00 €
IVA 47.080,00 €
Contributo ANAC 250,00 €
Totale generale 261.330,00 €
 

ACCERTATA la copertura finanziaria  



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTO il decreto di avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 
n. 36/2023 per la fornitura di attrezzature tecniche e software per 
fotogrammetria e rilievo per il laboratorio di modellistica fisica e virtuale 
del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica dell'Università degli 
studi di Sassari, da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - CUP: J14D23001300002 - 
CUI:001963509042024+2+0044 (rep. n. 277, prot. 1770 del 13/11/2024);

VISTO L’avviso pubblico di manifestazioni di interesse per l’espletamento della 
suindicata procedura pubblicata in data 13/11/2024 sulla pagina ‘Bandi 
e Gare’ del sito dell’Università degli studi di Sassari al fine di individuare 
gli operatori economici da invitare alla procedura scaduto in data 
29/11/2024; 

PRESO ATTO che l’unica richiesta di partecipazione pervenuta è della ditta Leica 
Geosystems S.P.A. prot. n. 80 del 22/01/2025; 

CONSIDERATO che nel disciplinare di gara inclusa nel capitolato tecnico è stato indicato 
che nel caso in cui le domande di partecipazione alla procedura 
sarebbero state inferiori al numero di 10, si sarebbe proceduto mediante 
sorteggio all’individuazione degli altri operatori economici; 

VISTO il decreto di avvio del sorteggio degli operatori economici su MEPA per 
individuare numero 9 operatori economici mancanti da invitare alla 
procedura negoziata insieme alla ditta Leica Geosystems S.P.A. che ha 
presentato domanda di partecipazione (rep. n. 5 prot. n. 55 del 
15/01/2025);

VISTO il verbale di sorteggio per la selezione di n. 9 ditte da invitare alla 
procedura avvenuto tramite la piattaforma MEPA acquisti in rete pa; 

VISTO  il decreto che rettifica l’'importo del contributo ANAC indicato nel decreto 
di avvio della procedura (rep. n.10 prot. 78 del 22/01/2025; 

VISTO che la procedura bandita mediante RDO evoluta sulla piattaforma MEPA 
di CONSIP S.P.A. in data 22/01/2025 è scaduta alle ore 13:00 del 
07/02/2025;  

VISTO il decreto di nomina della commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata (rep. n. 14 e prot. n. 171 del 07/02/2025); 

VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e di incompatibilità 
rilasciate dai commissari per la suddetta procedura; 

VISTO  Il verbale della commissione giudicatrice (rep. n. 7 prot. n. 219 del 
17/02/2025); 

VISTO l'esito della procedura negoziata, da cui risulta che l'unica offerta valida 
pervenuta è quella presentata dalla ditta Leica Geosystems S.P.A., con 
sede in Via Codognino, n.10, P.I. 12090330155, che ha offerto l'importo di 
€ 211.586,33 oltre IVA;

VISTO  Che il CIG assegnato alla procedura dall’ANAC è il seguente 
B54ECBB657; 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione amministrativa e l'idoneità dell'offerta 
presentata, nonché il possesso dei requisiti richiesti ai sensi del D.Lgs. 
36/2023; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 
 

Di aggiudicare la fornitura di attrezzature tecniche e software per fotogrammetria e rilievo 
destinati al laboratorio di modellistica fisica e virtuale del Dipartimento di Architettura, Design e 
Urbanistica alla ditta Leica Geosystems S.P.A., per l'importo di € 211.586,33 oltre IVA;  
 

Art. 3 
 

Di impegnare la spesa complessiva di € 258.385,32, IVA inclusa, sul progetto LABRAS del 
Dipartimento di Architettura, design e urbanistica per l'esercizio 2025, con il seguente quadro 
economico riepilogativo: 
 
Importo fornitura soggetto a base d’asta 211.586,33 €
Totale valore appalto 211.586,33 €
IVA 46.548,99 €
Contributo ANAC 250,00 €
Totale generale 258.385,32 €

 
Art. 4 

 
Di disporre la pubblicazione del presente decreto ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Art. 5 
 
Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto, dott.ssa Rosanna Udanch, per gli 
adempimenti successivi alla presente aggiudicazione, inclusa la stipula del contratto.; 
 

Art. 6 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna nei 
termini di legge. 
 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(prof. Emilio Turco) 

 
gar 

 


		2025-03-04T16:07:54+0100
	Emilio Turco




